
1

ORIGINALE

COMUNE  DI  BUSSOLENGO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  13 del 28/02/2000

Categoria Classe Fascicolo Protocollo n. Data protocollo
5 3 1/0

OGGETTO

ISITUZIONE, CON EFFETTO DALL'ANNO 2000, DELL'ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE
DELL'ADDIZIONALE PROVINCIALE E COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE  FISICHE- DECRETO LEGISLATIVO NR. 360 DEL 28/09/98.

L'anno duemila addì ventotto del mese di febbraio , alle ore 20,30 convocato, in seguito a
regolari inviti, si è riunito nella sala delle adunanze, in sessione ordinaria, seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

VENTURINI LINO, ZOCCA RINO MARIA, BRIZZI ROBERTO, PASETTO GAETANO, POZZANI
GILBERTO, MARANGONI ELIO, MELOTTO DARIO, SQUARANTI GRAZIANO, DALLA QUERCIA
GIOVANNI, VISCONTI LUIGI, FILIPPOZZI MARCO, BONFIOL ALDO, GUZZI ENRICO, BIN ROBERTO,
MOTTA LUCIO, LUCIANI FAUSTO, MAZZI ALVIANO, AMBROSI LUIGI, VENTURELLI MARCO

ed assenti i Signori: 

ACCORDINI GIORGIO, ZOCCA MARIO GIUSEPPE

Partecipa all'adunanza in qualità di Segretario il Signor ZAPPALA' GIOVANNI il quale provvede
alla redazione del seguente verbale. Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor
VENTURINI LINO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nell’allegata
proposta n° 16 del 16/02/2000.



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N. 16

OGGETTO: ISITUZIONE, CON EFFETTO DALL'ANNO 2000, DELL'ALIQUOTA DI
COMPARTECIPAZIONE DELL'ADDIZIONALE PROVINCIALE E COMUNALE
ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE  FISICHE- DECRETO
LEGISLATIVO NR. 360 DEL 28/09/98.

IL SINDACO

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale nr. 100 del 28.12.99 dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale viene autorizzato l’Esercizio Provvisorio per il periodo dal
01/01/2000 e fino all’esecutività della delibera di approvazione del Bilancio di Previsione
2000;

RICHIAMATA la delibera di G.C. nr. 1 del 04.01.2000 dichiarata immediatamente eseguibile con
la quale viene approvato il PEG provvisorio per l’anno 2000;

VISTO l’art. 48, commi 10 e 11, della legge 27/12/1997, n. 449, che delegava il governo ad
istituire l’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche, a copertura degli oneri
delle funzioni e compiti trasferiti ai comuni ai sensi del capo I della legge 15.03.1997, n.
59, con corrispondente riduzione dei trasferimenti erariali;

VISTO l’art. 7, comma 3 bis, della legge 15/03/1997, n. 59 aggiunto con l’art. 1, comma 10, della
legge 16/06/1998, n. 191;

VISTO il decreto legislativo 28/09/1998, n. 360 come modificato dall’art. 12 della legge
13/05/1999 n. 133, che istituisce l’addizionale provinciale e comunale sul reddito delle
persone fisiche, ed in particolare dispone che:
 con Decreto del Ministero delle Finanze, da emanare entro il 15 dicembre, è stato

stabilita l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale, con equivalente riduzione
delle aliquote I.R.P.E.F. (art. 1 c. 2);

 l’addizionale è dovuta da tutti i soggetti tenuti per il medesimo anno al pagamento
dell’I.R.P.E.F., al Comune ove il contribuente ha il domicilio fiscale al 31/12 di tale
anno ovvero, per i redditi di lavoro dipendente o assimilato, al Comune ove il sostituto
ha il domicilio fiscale  alla data delle operazioni di conguaglio I.R.P.E.F. (art. 1 c. 6);

RILEVATA la necessità di istituire, con effetto dall’anno 2000, l’addizionale comunale nella misura
di 0,2 punti di percentuale, per reperire altre risorse a copertura di :

a) minori stanziamenti d’entrata :
 accertamenti ICI aree fabbricabili
 oneri di urbanizzazione utilizzati per le manutenzioni ordinarie

b) maggiori stanziamenti di spesa :
 ammortamento mutui assunti e da assumere nel 1999, finalizzati all’esecuzione di

importanti e strategiche opere pubbliche;
 ammortamenti d’esercizio

DATO ATTO che il termine, ai sensi dell’art. 30, comma 14, della Legge 23/12/1999 n. 488, per la
deliberazione delle tariffe, delle aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi,
compresa l’aliquota dell’addizionale e l’approvazione dei regolamenti è fissato al
29/02/2000, con effetto retroattivo dall’01/01/2000;



3

PROPONE

1. Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28/09/98 n. 360, e
di istituire la compartecipazione dell’IRPEF, per le ragioni esposte in narrativa stabilendo
l’aliquota della compartecipazione dell’addizionale provinciale e comunale sul reddito delle
persone fisiche, con effetto dal 1 gennaio 2000, nella misura di 0,2 punti di percentuali;

2. Di dare notizia della presente deliberazione mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;

3. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con quanto disposto dall’art. 5 del
Decreto Legislativo 77/95.

Bussolengo, 16/02/2000

Il Proponente

VENTURINI LINO



4

OGGETTO: Pareri sulla proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

n. 16 del 16/02/2000

PARERE TECNICO

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica di quanto previsto dalla
proposta di deliberazione in oggetto.

Bussolengo, 25/02/2000

Il Responsabile del Servizio

OLIVERI LUIGI



5

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'articolo 32 della Legge 8/6/1990, n. 142 e successive modificazioni, che
determina le competenze del Consiglio Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione n. 16 in data 16/02/2000, parte integrante del
presente atto;

VISTO l’allegato parere tecnico espresso ai sensi dell'articolo 53 della Legge 8/6/1990
n. 142, così come modificato dall’art. 13 c. 3 della legge 265/99, formante parte
integrante del presente atto;

UDITI gli interventi dei consiglieri come trascritti integralmente dalla registrazione su
nastro e che vengono allegati parte integrante alla presente deliberazione;

UDITE le dichiarazioni di voti espresse dai Consiglieri Mazzi Alviano, Bin Roberto,
Luciani Fausto e Venturelli Marco, integralmente riportate a verbale;

CON VOTI favorevoli 13 (Uniti per Bussolengo), contrari 6 (Lega Nord Liga Veneta La
Margherita – Patto Popolare Democratici per Bussolengo – Sinistra Democratica
per Bussolengo) e astenuti 0;

DELIBERA

1. di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione n. 16 del 16/02/2000 che si
intende qui riprodotta come parte integrante e sostanziale del presente atto.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli 13 (Uniti per Bussolengo), contrari 6 (Lega Nord Liga Veneta La
Margherita – Patto Popolare Democratici per Bussolengo – Sinistra Democratica
per Bussolengo) e astenuti 0;

DELIBERA

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a' sensi del 3° comma
dell'art. 47 della Legge 8/6/1990, n. 142.



6

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
VENTURINI LINO ZAPPALA' GIOVANNI

_____________________________________________________________________________
_

Copia della presente è stata affissa all'Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per la durata di
15 giorni consecutivi.

Bussolengo, 

L’Addetto di Segreteria

_____________________________________________________________________________
_

Copia della presente deliberazione (ex-art. 17, comma 33 Legge 127/97) è stata inviata al Co.Re.Co. di
Venezia in data ……………………. protocollo n. …………….. che l'ha ricevuta il
……………………. protocollo n. …………….. . Il Co.Re.Co. di Venezia con nota n. ……………..
del …………………….  pervenuta in data ……………………. ha chiesto la produzione di
chiarimenti, ai quali è stato risposto in data ……………………. protocollo n. ……………..,
pervenuti al Co.Re.Co. il …………………….  protocollo n. ……………..
_____________________________________________________________________________

_

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
ÿ per decorrenza termini il ………………………
ÿ a seguito di presa d’atto del Co.Re.Co. in data ……………… provvedimento n. …………

notificato con nota protocollo n. ……………… del ………………

Bussolengo, 

Il Segretario

_____________________________________________________________________________
_

La presente deliberazione è stata annullata dal Co.Re.Co. in data ………………….. con
provvedimento n. ………………………….

Bussolengo,



7

Il Segretario


